

# GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WKŁĘK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 20 CZERWCA 1949 ROKU

Nr 166 (1090)

## Przyjaźń ze Związkiem Radzieckim gwarancją pokoju i pomyślnego rozwoju Polski

### Uchwały I-go Zjazdu delegatów Oddziału Grodzkiego Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Łodzi

W sali Teatru „Lutnia”, pięknie udekorowanej białoczerwonymi i czerwonymi flagami i portretami Generalissimusa Stalina i Prezydenta Bieruta odbył się w dniu wczorajszym I-szy Zjazd 600 delegatów oddziału grodzkiego Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy udziale przedstawicieli partii politycznych, Zarządu Miejskiego i organizacji masowych.

Obradom przewodniczył tow. Przybył — wiceprezes Zarządu Głównego Zw. Zaw. Włóknarzy. W skład prezydium weszli: przedstawiciel Zarządu Głównego TPPR — wiceminister Zaruk-Michalski, przedstawiciel wyższych uczelni, ob. rektor Sreniowski, prezes Sądu Apelacyjnego ob. Dobromęski, sekretarz KŁ PZPR tow. Uzdanski, przewodniczący Zarządu Miejskiego Zofia z PZPB Nr 1 i Helena Okrój z PZPB Nr 3 i inni.

Po przemówieniach powitalnych, referat ideologiczny wygłosił wiceminister Zaruk-Michalski, który wskazał, że przyjaźń ze Związkiem Radzieckim łączy się z najistotniejszymi interesami narodu polskiego — walką o trwały pokój i demokrację. Mówca szczególną uwagę zwrócił na formy pogłębienia przyjaźni, na ukartywnienie kół w mieście i na wsi, na szeroką pracę oświatowo-kulturalną, na akcję odczytowa, popularyzującą osiągnięcia Związku Radzieckiego.

Ożywiona dyskusja rozwinęła się po referacie sprawozdawczym z dotychczasowej działalności. Delegaci wskazywali szereg istotnych i koniecznych form pracy kół Towarzystwa Przyjaźni, wyciągając z ten sposób zadania, jakie staną przed nowym Zarządem Oddziału Grodzkiego.

Ob. Wacław Przelaskowski, delegat Państwowego Gimnazjum i Liceum Handlowego w Łodzi zwrócił uwagę na konieczność szerszej opieki Oddziału nad kółkami Towarzystwa Przyjaźni w szkołach. „Należy zakładać biblioteki marksistowskie w szkołach — omawiać osiągnięcia Związku Radzieckiego”.

„Pamiętajmy, że tylko przyjaźń ze Związkiem Radzieckim zapewnia nam trwały pokój” — mówił inni dyskutanci.

W skład nowowybranego Zarządu weszli: ob. ob. Mieczysław Dobromęski — prezes Sądu Apelacyjnego, W. Kofta — dyrektor programowy Polskiego Radia w Łodzi, tow. Józef Siwek — dyrektor Szkoły Związków Zawodowych, Aleksandra Forbertowa, Adolf Capa, Antoni Gasiorkiewicz, Stanisław Powolocki, Czesław Szczepaniak, Karol Adwentowicz — reżyser, Stanisław Piętaś — literat, Feliks Stawiński, Jan Łuczak — pracownik MZK, Sjański, Zoltierkiewicz z ZMP, Feliks Stasiak z PZPB Nr 2, Maria Doroba z PMS i Zygmunt Sędrak z PZPB w Rudzie.

Wybrano również 70 delegatów na Zjazd Krajowy TPPR oraz członków Komisji Rewizyjnej.

Na zakończenie Zjazdu uchwalono rezolucję, w której czytamy między innymi:

„Braterskie więzy łączące naród polski z narodem Związku Radzieckiego stanowią fundament tworzący się w odrębnej Polsce Ludowej nowego życia, opartego o zasady socjalizmu i postępu. Po tętny sojusznik i wierny przyjaciel Polski Ludowej — Związek Radziecki, jest gwarantem zwycięstwa w walce o pokój, prowadzonej przez Polskę wspólnie ze wszystkimi miłującymi pokój narodami świata. Ogrom doświadczeń we wszystkich dziedzinach Zw. Radzieckiego stanowi drogowskaz w wielkim dziele bu-

depczemu przyjaźni polsko-radzieckiej dla rozwoju naszego życia narodowego i gospodarczego; szerzyć wiedzę o Związku Radzieckim wśród naszych mas naszego społeczeństwa i ożywić pracę wśród kobiet, zaznajamiając je z życiem kobiety w ZSRR.

## Depesze Zjazdu do Generalissimusa Stalina i Prezydenta Bieruta

GENERALISSIMUS JOZEF STALIN Moskwa — Kreml  
Zgromadzeni w dniu 19 czerwca 1949 r. w Łodzi uczestnicy Pierwszego Zjazdu Delegatów Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej składają gorące, braterskie pozdrowienia Tobie, Wodzu i bohaterom narodu Związku Radzieckiego — wielkiego i wiernego przyjaciela i sojusznika narodu polskiego.

Scementowana krwią, przelaną na polach walki ze wspólnym wrogiem — przyjaźń stanowi jedno z potężnych ogniw braterstwa, łączącego nasze narody. Potega Związku Radzieckiego jest ostoją pokoju na całym świecie, a zarazem mocną gwarancją zwycięstwa w walce o pokój, prowadzonej przez demokratyczne narody z podlegaczami wojennymi i ich slugasami.

Wytknięta pod Twoim przewodnictwem przez Związek Radziecki droga, stanowi skarbiec doświadczeń, w oparciu o które budujemy szczęśliwe i radosne jutro Polski Socjalistycznej.

Delegaci i Prezydium I Zjazdu Delegatów Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Łodzi

PREZYDENT RZECZYSPOLITEJ POLSKIEJ OBYWATEL BOLESŁAW BIERUT Warszawa — Belweder

Uczestnicy odbywającego się w Łodzi w dniu 19 czerwca 1949 r. Pierwszego Zjazdu Delegatów Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przesyłają Tobie, Obywatelu Prezydencie, gorące podziękowanie za wskazaną przez Ciebie drogę, symbolem której jest potężny Związek Radziecki, będący gwarantem pokoju i źródłem wszelkich twórczych poczyną w dziedzinie postępu i pokoju na całym świecie.

Krocząc, według Twoich wskazań, ramię w ramię z bohaterami narodami Związku Radzieckiego, zbudujemy silną, niepodległą i suwerenną Polskę Socjalistyczną.

Przyrzekamy Ci, Prezydencie, że krocząc wytkniętą przez Ciebie drogą, będziemy wszelkimi siłami szerzyć i umacniać wielką ideę pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej.

Delegaci i Prezydium I Zjazdu Delegatów Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Łodzi

## Szerokie masy ludowe całego świata widzą w Zw. Radzieckim konsekwentnego obrońcę pokoju

### Prasa radziecka o Konferencji Czterech w Paryżu

MOSKWA (PAP) Dzisiejsze „Izwestia” stwierdza, że przebieg trwającej od trzech tygodni sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych dowiódł dobitnie, że mocarstwa zachodnie uparczywie przeciwstawiają demokratycznemu rozwiązaniu zagadnienia Niemiec swoją politykę rozbicia Niemiec.

Przedstawiciele Ameryki, Anglii i Francji wypowiedzieli się przeciw wznowieniu działalności Sojuszniczej Rady Kontroli, zapędzili w ślepy zaułek rozpatrzenie sprawy berlińskiej, odmawiając przywrócenia berlińskiej komendatury sojuszniczej, wznowienia działalności ogólnoberlińskiego magistratu i przeprowadzenia wolnych wyborów na terenie całego Berlina.

warcia traktatu pokojowego z Niemcami oraz ewakuacji wojsk okupacyjnych z Niemiec w terminie rocznym po zawarciu tego traktatu, ujawniło przed całym światem rzeczywistą pozycję mocarstw zachodnich w tej sprawie.

„Prawda” w korespondencji żukowa z Paryża wskazuje na pewne charakterystyczne zmiany, które zaszły ostatnio w tonie prasy burżuazyjnej przy omawianiu przebiegu sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych.

Jeżeli na początku sesji prasa ta pisała, że w Paryżu obra-

duje „konferencja ostatniej szansy” i że państwa zachodnie zamykają się przed nieuzyskaniem zgody ZSRR na swoje warunki do przerwania rozmów, to obecnie te same dzienniki rozwodzą się na wszelki możliwy sposób nad koniecznością „zachowania kontaktu z wszelką ceną”.

Żukow tłumaczy zmianę tonu prasy burżuazyjnej silną reakcją światowej opinii publicznej na przebieg obrad ministrów spraw zagranicznych.

Jak reagują szerokie rzesze ludowe na całym świecie na konferencję przedstawicieli czterech mocarstw, mogą świadczyć otrzymane przez delegację radziecką ze wszystkich stron świata listy, nawołujące przedstawicieli radzieckich do dalszej konsekwentnej walki o obronę pokoju światowego.

## Krzyże Zasługi dla matek — Polek na emigracji we Francji

WARSZAWA (PAP). — Prezydent Rzeczypospolitej na dał odznaczenia 54 matkom licznego potomstwa, przebywającym na emigracji we Francji.

Mimo niezwykle trudnych warunków życiowych, kobiety te zachowały miłość do kraju ojczystego i wychowały liczne swe potomstwo w duchu polskim, co jest największą ich zasługą, uznaną przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

Odznaczono przeważnie córki i żony górników, których ciężki los tułaczy prowadził ze Śląska przez Westfalię, aż do francuskich zagłęb węgłow-



Brytyjski lew — dzisiaj

## Rozgromienie trockistowskiej bandy szpiegów na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP). Węgierskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ogłosiło komunikat o aresztowaniu członków bandy szpiegowskiej.

Komunikat stwierdza, że władze bezpieczeństwa aresztowały za szpiegowstwo na rzecz obcych mocarstw — Laszlo Rajka, Tibor Szonyi'ego, Paula Justusa oraz 17 innych członków bandy.

Centralny organ Węgierskiej Partii Pracujących „Szabad Nep” stwierdza w artykule wstępnym m. in.:

Nie tylko członkowie partii i rzesze robotnicze, ale każdy uczciwy Węgier przyjął z zaciśniętymi pięściami wiadomość o wykryciu trockistowskiej grupy szpiegowskiej. Oburzenie to jest zupełnie zrozumiałe, chociaż węgierska demokracja nie po raz pierwszy rozprawia się z agentami imperializmu, którzy przedostali się podstępnie na wysokie stanowiska.

Rajk i jego wspólnicy chcieli podminować partię i wydać lud węgierski na pastwę oprawców imperialistycznych.

Analizując otoczenie i ideologiczne bagno, w którym wyrosł Rajk, Szonyi oraz Justus, dziennik stwierdza, że nie jest przypadkiem, iż w bandzie szpiegowskiej nie ma ani jednego robotnika czy chłopca, lecz wrogi ludowi elementy, które utraciły grunt pod nogami i które działają z rozkazu imperialistów.

## Nauka Miczurina-Lysenki — dorobkiem szerokich mas nauczycielskich w Polsce

WARSZAWA (PAP). — Dnia 19 bm. został zakończony w centralnym ośrodku doskonalenia kadr pedagogicznych Ministerstwa Oświaty zorganiz-

Nasza partia — pisze „Szabad Nep” — od dawna już śledziła działalność zamaskowanych szpiegów. Wicepremier Rakosi pierwszy zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo. Usunięcie Rajka ze stanowiska ministra spraw zagranicznych było jednym ze środków obrony.

Nie jest przypadkiem, że na tychmiast po wyborach 15 maja zlikwidowano starannie zamaskowaną trockistowską organizację szpiegową. Kiedy cały pracujący lud węgierski skupił się wokół Partii Pracujących. Ten sam lud dziś skupia się wokół rządu dla unieszkodliwienia podłych wrogów demokracji i ludu.

## Polsko-węgierska współpraca kulturalna

WARSZAWA (PAP). — W dniu 17 czerwca br. zakończyła obrady polsko-węgierska komisja mieszana dla realizacji umowy o współpracy kulturalnej. Komisji przewodniczył wiceminister oświaty Węgier p. Nandor Szavay. Komisja stwierdziła z zadowoleniem wypełnienie planu wspólnej pracy na rok 1948-49.

W rezultacie wspólnych obrad uchwalono plan współpracy na okres 1949 — 50, przewidujący znaczne rozszerzenie ram dotychczasowej współpracy drogą jak najintensywniejszej wymiany dóbr kulturalno-artystycznych.

## CZANG - SZANG - SZANG - SZANG

### W rękach Armii Ludowej

SZANGHAJ (obsł. wł.) — Oddziały chińskiej Armii Ludowej zajęły miasto Czang-Sza, stolice prowincji Honan i ważny węzeł kolejowy.

Garnizon kuomintangowski wycofał się z Czang-Sza w kierunku Kantonu.

Zwycięska ofensywa chińskich wojsk ludowych trwa.

## Olbrzymia powódź w Australii

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że wskutek katastrofalnej powodzi w Nowej Południowej Walii (Australia), tysiące osób straciło dach nad głową, a 7 osób zginęło w wodach wezbranych rzek

Komunikat Uwaga! Słuchacze kursu dla korespondentów fabrycznych i redaktorów gazetek ściennej. Dziś o godzinie 17-tej seminarium z wykładu „Współzawodnictwo pracy”. Godz. 18-tej — wykład „Rola i zadania Zw. Zawodowych”. Obecność obowiązkowa. Wydział Propagandy KŁ PZPR i Redakcja „Głosu Rob.”





